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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,977,794 3,764,647 213,147 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 36,770 3,137,540 78.8

학생복지/교육격차 해소 77,550 290,709 7.3

기본적 교육활동 54,610 250,538 6.2

선택적 교육활동 26,984 79,862 2.0

교육활동 지원 15,420 84,974 2.1

학교 일반운영 1,813 132,530 3.3

학교 재무활동 0 1,641 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 205,034 3,705,590 93.1

이전수입 기타이전수입 800 3,515 0.0

자체수입 학부모부담수입 5,000 247,926 6.2

자체수입 행정활동수입 108 2,558 0.0

기타수입 전년도이월금 2,205 18,205 0.4

3/23 2017-05-08발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,709,1053,503,271 205,834

1.교육비특별회계이전수입 3,705,5903,500,556 205,034

1.교육비특별회계전입금수입 3,705,5903,500,556 205,034

1.사립학교보조금수입 3,705,5903,500,556 205,034

1.인건비재정결함보조

금
3,109,3343,095,070 14,264

교직원인건비 : (3,109,334,000원 × 1교) - 

3095070000 =
14,264,000

2.운영비재정결함보조

금
405,486 405,486 0

3.목적사업비보조금 190,770 0 190,770
(성립전)흡연예방금연실천운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 960,000원 × 1

교 =
960,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 75,050,000원 

× 1교 =
75,050,000

(성립전)배움터자원봉사자수당 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도부인건비 : 24,984,000

원 × 1교 =
24,984,000

(성립전)스포츠클럽활동강사비 : 2,880,000원 

× 1교 =
2,880,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 20,566,000원 ×

 1교 =
20,566,000

진로체험운영비 : 2,370,000원 × 1교 = 2,370,000

(성립전)또래학습나눔지원운영비 : 1,700,000원

 × 1교 =
1,700,000

(성립전)두드림학교운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

소프트웨어교육선도운영비 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

방과후학교위탁강사비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

스포츠클럽활동전담교사활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

자유학기제운영비 : 28,000,000원 × 1교 = 28,000,000

2.기타이전수입 3,515 2,715 800

1.사학법인이전수입 2,715 2,715 0

1.법인법정부담금 2,715 2,715 0

1.법인법정부담금 2,715 2,715 0

2.민간이전수입 800 0 800

1.기타지원금 800 0 800

1.기타지원금 800 0 800교생실습운영비 : 100,000원×8명 800,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 250,484 245,376 5,108

1.학부모부담수입 247,926 242,926 5,000

1.수익자부담수입 247,926 242,926 5,000

1.급식비 47,260 47,260 0

1.급식비 47,260 47,260 0

2.방과후학교활동비 5,000 0 5,000

1.방과후학교활동비 5,000 0 5,000
방과후학습강사료 : 경정 5,000,000원 -기정 0

원=
5,000,000

3.현장체험학습비 92,316 92,316 0

1.현장체험학습비 92,316 92,316 0

4.졸업앨범비 8,750 8,750 0

1.졸업앨범비 8,750 8,750 0

5.기타수익자부담수입 65,000 65,000 0

1.기타수익자부담수입 65,000 65,000 0

6.교복구입비 29,600 29,600 0

1.교복구입비 29,600 29,600 0

2.행정활동수입 2,558 2,450 108

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,358 1,250 108

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 208 100 108

1.기타행정활동수입 208 100 108
국민연금보험료이메일 감면금액 : 경정3,000원 

- 기정 0원
3,000

2016학년도 지출반납금(학교폭력위원회 회의경

비) : 경정 105,000원 - 기정 0원=
105,000

3.기타수입 18,205 16,000 2,205

1.전년도이월금 18,205 16,000 2,205

1.순세계잉여금 16,265 11,000 5,265
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,265 11,000 5,265

1.순세계잉여금 16,265 11,000 5,265
순세계잉여금 : 경정 16,265,719원 - 기정 

11,000,000원
5,265,000

2.정산대상재원사용잔액 1,940 5,000 -3,060

1.정산대상재원사용잔액 1,940 5,000 -3,060

1.정산대상재원사용잔

액
1,940 5,000 -3,060

보조금사용잔액(인건비) : 경정 1,939,730원 -

기정 5,000,000원=
-3,060,000

세입합계 3,977,7943,764,647 213,147
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,137,5403,100,770 36,770

1.교직원보수 3,061,4753,061,475 0

1.사립학교 교원보수 2,780,2872,780,287 0

1.기본급 1,810,0461,810,046 0

1.봉급 1,810,0461,810,046 0  

2.수당 568,529 568,529 0

1.정근수당 197,450 197,450 0  

2.성과상여금 127,171 127,171 0  

3.가족수당 38,760 38,760 0  

4.자녀학비보조수당 13,649 13,649 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 99,000 99,000 0  

7.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 24,960 24,960 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 49,383 49,383 0  

12.관리업무수당 5,076 5,076 0  

3.실비변상등 241,188 241,188 0

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 181,908 181,908 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.교원연구비 24,000 24,000 0

1.학교운영지원수당 24,000 24,000 0  

5.부담금 136,524 136,524 0

1.교직원법정부담금 136,524 136,524 0  

2.사립학교 직원보수 281,188 281,188 0

1.기본급 168,437 168,437 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.봉급 168,437 168,437 0  

2.수당 50,561 50,561 0

1.정근수당 17,811 17,811 0  

2.성과상여금 14,663 14,663 0  

3.대우공무원수당 1,273 1,273 0  

4.가족수당 6,480 6,480 0  

5.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

6.시간외근무수당 8,849 8,849 0  

3.실비변상등 41,118 41,118 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,837 16,837 0  

3.연가보상비 8,231 8,231 0  

4.직급보조비 8,250 8,250 0  

4.부담금 21,072 21,072 0

1.교직원법정부담금 21,072 21,072 0  

2.기타 교직원보수 49,799 33,595 16,204

1.교직원대체인건비 49,799 33,595 16,204

1.교원대체인건비 47,799 30,095 17,704

1.기간제교원인건비 44,228 27,396 16,832
봉급  경정 28,045,200원 - 기정 

20,041,000원=
8,005,000

정근수당  경정 1,363,300원 - 기정 

201,000원=
1,163,000

가족수당  경정 0원 - 기정 400,000원= -400,000

교직수당  경정 3,000,000원 - 기정 

2,500,000원=
500,000

시간외근무수당  경정 1,172,760원 - 기정

 1,001,000원=
172,000

정액급식비  경정 1,560,000원 - 기정 

1,300,000원=
260,000

명절휴가비  경정 2,804,520원 - 기정 

1,203,000원=
1,602,000

교원연구비  경정 720,000원 - 기정 

750,000원=
-30,000

퇴직금  경정 3,400,000원 - 기정 0원 = 3,400,000

정근수당가산금  경정 600,000원 - 기정 0

원=
600,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

담임수당  경정 1,560,000원 - 기정 0원= 1,560,000

2.기간제교원법정부담

금
3,571 2,699 872

건강보험부담금  경정 1,280,040원 - 기정

 876,000원=
405,000

국민연금부담금  경정 1,766,880원 - 기정

 1,300,000원=
467,000

2.시간강사인건비 2,000 3,500 -1,500

1.기간제교원인건비 2,000 3,500 -1,500
강사비  경정 2,000,000원 - 기정 

3,500,000원=
-1,500,000

3.교직원 복지 및 역량강화 26,266 5,700 20,566

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 23,666 3,100 20,566

1.교사학습동아리 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.체육교사피복비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.시설직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.교직원맞춤형복지비 20,566 0 20,566

1.교직원복지비 20,566 0 20,566
(성립전)교직원맞춤형복지비  20,566,000

원
20,566,000

2.학생복지/교육격차 해소 290,709 213,159 77,550

1.급식 관리 47,260 47,260 0

1.학교급식운영 47,260 47,260 0

1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.비조리교급식비 30,060 30,060 0

1.전출금 30,060 30,060 0  

2.보건 관리 15,437 12,937 2,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,117 7,617 2,500

1.학생건강검사 4,617 4,617 0

1.학생복지비 4,617 4,617 0  

2.보건실운영 3,400 2,900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
면생리대만들기 재료구입  경정 500,000원

 -기정 0원=
500,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방금연실천운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)금연선서식 경비  1,100,000원 1,100,000

(성립전)흡연예방교육자료및강사료  

900,000원
900,000

2.학교환경위생관리 5,320 5,320 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학생복지 228,012 152,962 75,050

1.교육복지우선 75,050 0 75,050

1.교육복지우선지원사업 75,050 0 75,050

1.무기계약직원인건비 32,003 0 32,003(성립전)인건비  22,227,000원 22,227,000

(성립전)연차수당  388,000원 388,000

(성립전)퇴직금  2,420,000원 2,420,000

(성립전)명절휴가비  700,000원 700,000

(성립전)정기근속수당  1,320,000원 1,320,000

(성립전)초과근무수당  3,488,000원 3,488,000

(성립전)급식비  960,000원 960,000
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(성립전)정기상여금  500,000원 500,000

2.여비 2,000 0 2,000(성립전)출장비  2,000,000원 2,000,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

4.교육운영비 38,127 0 38,127
(성립전)불휘기픈나무진로탐색프로젝트사

업  5,500,000원
5,500,000

(성립전)내꿈을펼쳐라창의체험활동프로젝

트사업  13,496,000원
13,496,000

(성립전)화평동희망이야기행복한마을만들

기프로젝트사업  1,000,000원
1,000,000

(성립전)토티의마을 교육복지실쉼터운영비

  4,060,000원
4,060,000

(성립전)협의회비  800,000원 800,000

(성립전)행복한나를만나다관계회복증진프

로젝트사업  13,271,000원
13,271,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,520 0 2,520(성립전)산재보험료  240,000원 240,000

(성립전)건강보험료  840,000원 840,000

(성립전)국민연금료  1,140,000원 1,140,000

(성립전)고용보험료  300,000원 300,000

2.학생복지운영 152,962 152,962 0

1.학생교과서구입 48,826 48,826 0

1.교육운영비 48,826 48,826 0  

2.학생증제작 786 786 0

1.학생복지비 786 786 0  

3.학생교복비 29,600 29,600 0

1.교육운영비 29,600 29,600 0  

4.졸업앨범제작 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0  

5.통학차량(임차)운영비 65,000 65,000 0

1.일반수용비 65,000 65,000 0  

3.기본적 교육활동 250,538 195,928 54,610

1.교과 활동 44,930 42,230 2,700

1.교과활동지원 14,250 12,550 1,700

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력지도 4,050 4,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

5.또래학습나눔 운영비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)학력신장 문제집구입  1,035,000

원
1,035,000

(성립전)시상품(문화상품권)  200,000원 200,000

(성립전)학습연습장 구입  135,000원 135,000

(성립전)학습증진 지도수당  150,000원 150,000

(성립전)학생간식비  180,000원 180,000

2.사회교과활동 240 240 0

1.도덕교과활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.수학교과활동 500 500 0

1.수학 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학교과활동 9,300 9,300 0

1.과학교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기술가정학습준비물지원 6,100 6,100 0

1.학습준비물 6,100 6,100 0  

5.체육교과활동 3,470 3,470 0
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1.교과운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,170 3,470 -300
체육실습용품(피구공 외6종)  경정 

2,972,000원 -기정 3,470,000원=
-498,000

요가매트 구입  경정 198,000원 - 기정 0

원=
198,000

2.비품구입비 300 0 300
운동장이동식벤치구입  경정 300,000원 - 

기정 0원=
300,000

6.예술교과활동 9,840 8,840 1,000

1.음악교과활동 5,540 4,540 1,000

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000
음악수업악기구입  경정0원 -기정 

2,000,000원=
-2,000,000

음악실음향시설교체(스피커 외)  경정 

3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

2.미술학습준비물지원 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0  

7.외국어교과활동 2,300 2,300 0

1.일본어학습교구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일본전통음식체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.일본문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.영어학습준비물 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

5.영어교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.선택교과활동 5,030 5,030 0

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.정신건강증진교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  
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3.정신건강증진레크레이션 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.하루성교육캠프운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.양성평등교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.교직원응급처치교육비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 177,608 153,698 23,910

1.자율활동 47,167 30,167 17,000

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.문예백일장대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.목련예술제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.학생생활지도운영 6,280 6,280 0

1.학생복지비 6,280 6,280 0  

6.체육관련대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

7.학생체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.교과정리랩송발표대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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9.모의법정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.교내미술사생대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.미술대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.독서골든벨대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.또래학습나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.학생자치제운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

15.학생회활동운영비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

16.학생회공약사업비 2,377 2,377 0

1.일반수용비 2,377 2,377 0  

17.자율선택과제운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)슬로리딩 운영비  3,351,000원 3,351,000

(성립전)글쓰기 동아리 운영비  3,200,000

원
3,200,000

(성립전)문학기행 체험비  1,449,000원 1,449,000

18.두드림학교 운영비 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,500 0 4,500(성립전)학습지도 수당  4,500,000원 4,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)사제동행캠프경비  1,600,000원 1,600,000

(성립전)학습캠프경비  1,400,000원 1,400,000

(성립전)학습교재구입  600,000원 600,000

(성립전)협의회경비  600,000원 600,000

(성립전)협의회간식비  300,000원 300,000

2.현장체험학습활동 97,896 97,896 0
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1.1학년수련활동 9,773 9,773 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 9,273 9,273 0  

2.1학년현장체험학습 7,826 7,826 0

1.교육운영비 7,826 7,826 0  

3.수학여행 55,800 55,800 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 52,800 52,800 0  

4.2학년현장체험학습 7,717 7,717 0

1.여비 550 550 0  

2.교육운영비 7,167 7,167 0  

5.3학년현장체험학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.졸업여행 12,880 12,880 0

1.여비 630 630 0  

2.교육운영비 12,250 12,250 0  

3.동아리활동 15,610 11,070 4,540

1.과학동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.도서부동아리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.신문동아리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.밴드부동아리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.다락동아리 3,250 3,250 0

1.운영수당 660 0 660
다도실습교육 강사비  경정 660,000원 - 

기정 0원=
660,000

2.교육운영비 1,590 2,000 -410
차문화기행경비  경정 590,000원 -기정 

1,000,000원=
-410,000
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3.학생복지비 1,000 1,250 -250
다도실습재료비(녹차)  경정 750,000원 - 

기정 1,000,000원=
-250,000

6.NIE신문토론동아리 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0  

7.현악동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

8.방송동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

9.클리어동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.아나미동아리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.토요스포츠강사비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)토요스포츠강사비  960,000원 960,000

12.스포츠클럽활동 3,580 0 3,580

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠클럽활동강사비  2,880,000

원
2,880,000

2.교육운영비 700 0 700
스포츠클럽활동전담교사활동비  경정 

700,000원 - 기정 0원=
700,000

4.봉사활동 5,100 5,100 0

1.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.환경청결우수반시상 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.진로활동 11,835 9,465 2,370

1.진로체험활동 11,345 8,975 2,370

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 7,845 5,475 2,370
1.2학년진로체험운영비  경정 2,370,000원

 - 기정 0원=
2,370,000

2.진로지도활동 490 490 0

1.운영수당 490 490 0  

3.자유학기 활동 28,000 0 28,000
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1.자유학기제활동 28,000 0 28,000

1.자유학기제활동운영비 28,000 0 28,000

1.운영수당 9,450 0 9,450
주제선택강사비  경정4,050,000원 - 기정0

원=
4,050,000

동아리강사비  경정 5,400,000원 -기정 0

원=
5,400,000

2.교육운영비 18,550 0 18,550
진로체험교통비  경정 2,000,000원 - 기정

 0원=
2,000,000

진로체험활동비  경정 1,300,000원 -기정 

0원=
1,300,000

동아리활동비(시사토론 외7개반)  경정 

3,970,000원 -기정 0원=
3,970,000

주제선택활동비(미디어 외1개반)  경정 

1,960,000원 - 기정0원=
1,960,000

융합탐구반활동비  경정 1,500,000원 - 기

정 0원=
1,500,000

냉장고를부탁해재료비  경정 2,000,000원 

- 기정 0원=
2,000,000

냅킨아트재료비  경정 1,500,000원 -기정 

0원=
1,500,000

매직테니스활동비  경정 1,750,000원 -기

정 0원=
1,750,000

뮤지컬활동비  경정 1,070,000원 -기정 0

원=
1,070,000

한국화재료비  경정 500,000원 -기정 0원= 500,000

켈리그라피재료비  경정 1,000,000원 -기

정 0원=
1,000,000

4.선택적 교육활동 79,862 52,878 26,984

1.방과후학교 운영 6,200 5,000 1,200

1.방과후학교운영 6,200 5,000 1,200

1.방과후학교 6,200 5,000 1,200

1.운영수당 6,200 5,000 1,200
위탁강사료  경정 1,200,000원 - 기정 0원

=
1,200,000

2.독서활동 9,350 9,350 0

1.독서활동운영 9,350 9,350 0

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 7,950 7,950 0

1.도서구입비 7,950 7,950 0  

3.도서관간행물 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.교기육성 63,512 38,528 24,984

1.교기운영 63,512 38,528 24,984

1.탁구부운영 38,528 38,528 0

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 31,728 31,728 0  

2.학교운동부지도자인건비 24,984 0 24,984

1.기간제직원인건비 24,984 0 24,984(성립전)인건비  18,504,000원 18,504,000

(성립전)교통보조비  720,000원 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 500,000

(성립전)급식비  960,000원 960,000

(성립전)연차수당  800,000원 800,000

(성립전)퇴직금  3,100,000원 3,100,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.교생실습비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800교생실습비  경정 800,000원 - 기정 0원= 800,000

5.교육활동 지원 84,974 69,554 15,420

1.교무업무 운영 37,523 37,523 0

1.교무학사운영 37,523 37,523 0

1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.교육활동홍보 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교무실무사인건비 29,723 29,723 0

1.무기계약직원인건비 27,503 27,503 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 2,220 0  

2.생활지도운영 14,739 11,379 3,360

1.학생생활상담지도 8,269 4,909 3,360

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.인권교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생생활지도홍보비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.상담실운영 3,699 3,699 0

1.교육운영비 3,699 3,699 0  

6.배움터자원봉사자수당 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자수당  3,360,000

원
3,360,000

2.학교폭력예방 3,010 3,010 0

1.학교폭력예방 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.가정폭력및아동학대예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.학생성매매예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학생성희롱예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학생성폭력예방교육 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 3,460 3,460 0

1.소방훈련 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

3.학습지원실 운영 32,712 20,652 12,060

1.방송실운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.정보화실운영 28,512 16,452 12,060

1.학교정보화지원 18,512 16,452 2,060

1.일반수용비 9,042 9,042 0  

2.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.비품구입비 4,060 2,000 2,060
교직원컴퓨터본체구입  경정 2,060,000원 

-기정 0원=
2,060,000

2.소프트웨어교육선도학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
프로그램실습강사료  경정 600,000원 -기

정 0원=
600,000

2.교육운영비 5,650 0 5,650
햄스터봇 외5종 구입  경정 5,050,000원 -

 기정 0원=
5,050,000

부스 및 캠프운영비  경정 200,000원 - 기

정 0원=
200,000

교재 및 제본  경정 400,000원 - 기정 0원

=
400,000

3.비품구입비 3,750 0 3,750노트북  경정 1,500,000원 -기정 0원= 1,500,000

스마트패드  경정 500,000원 - 기정 0원= 500,000

3d프린터  경정 1,200,000원 -기정 0원= 1,200,000

무선마이크 및영상자치  경정 550,000원 -

기정 0원=
550,000

6.학교 일반운영 132,530 130,717 1,813

1.학교기관 운영 47,933 49,120 -1,187

1.부서기본운영 47,933 49,120 -1,187

1.교무실운영 15,370 14,900 470

1.일반수용비 4,900 4,900 0  
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2.여비 7,000 7,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 470 0 470
3교무실 냉장고구입  경정 400,000원 - 기

정 0원=
400,000

3교무실 라미네이터(코팅기)구입  경정 

70,000원 - 기정 0원=
70,000

2.교장실운영 8,768 8,780 -12

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,120 -12
직책급업무추진비  경정 3,108,000원 - 기

정 3,120,000원=
-12,000

3.행정실운영 23,795 25,440 -1,645

1.일반수용비 20,835 22,480 -1,645
냉난방기기세척용역  경정 4,216,000원 - 

기정 5,280,000원=
-1,064,000

학교현황판제작  경정 204,000원 -기정 

400,000원=
-196,000

학생책상시트지교체  경정 1,295,000원 -

기정 1,680,000원=
-385,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,210 2,210 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 81,781 78,781 3,000

1.학교시설장비유지 81,781 78,781 3,000

1.공공요금및제새공과금 43,199 43,199 0

1.전기요금 28,800 28,800 0  

2.상하수도료 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 9,899 9,899 0  

2.시설관리용역료 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.시설일반관리비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

5.시설일반관리 12,410 9,410 3,000
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1.일반수용비 7,090 7,090 0  

2.비품구입비 5,320 2,320 3,000
분말소화기 교체  경정 3,000,000원 -기정

 0원=
3,000,000

6.폐기물처리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

7.정화조관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

9.당직관리 4,392 4,392 0

1.일반수용비 4,392 4,392 0  

3.학교운영 협력 2,816 2,816 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,016 1,016 0

1.학부모회 운영 1,016 1,016 0

1.교육운영비 516 516 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0  

세출합계 3,977,7943,764,647 213,147
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